
 

 
 
 
 
 

Projekt „Cesta k inkluzi: od segregace k pozitivní diverzitě ve školství“,  
reg.č. CZ.1.07/1.2.00/47.0008  je spolufinancován z Evropského sociálního fondu  

a státního rozpočtu České republiky 

                                                                                                                                                                                            

První Přemyslovci 
 

Historikům se dosud nepodařilo dokázat, zda v Čechách 9. století žil jediný slovanský 

kmen, nebo zda tu bylo kmenů několik. Jisté je, že ve druhé polovině 9. století se mezi 

náčelníky začal prosazovat kníže Bořivoj z rodu Přemyslovců. Ti odvozovali svůj původ od 

bájného oráče Přemysla, který pojal za manželku kněžnu Libuši a stal se prvním českým 

vládcem.  

 

1) Připomeň si pověst O Přemyslovi.  

 

Co dělal Přemysl ve chvíli, kdy pro něj přišli poslové od kněžny Libuše? 

_____________________________________________________________________ 

Z čeho byly Přemyslovy střevíce a proč je spolu s kabelou nechal uschovat? 

_____________________________________________________________________ 

Blízko, kterého velkého města, se nachází Stadice?   

_____________________________________________________________________ 

 

2) Kdo Bořivoje pokřtil? 

___________________________________________________ 

Když se začala rozpadat velkomoravská říše, Bořivojův syn Spytihněv I. uznal roku 895 

v bavorském Řezně (Regensburgu) podřízenost přemyslovských knížat východofrancké říši. 

Spytihněvův bratr a nástupce Vratislav I. vystavěl na pražském hradišti kostel sv. Jiří, avšak 

do dějin se více zapsal tím, že s manželkou Drahomírou zplodil syna Václava a Boleslava. 

Princové vyrůstali pod vlivem babičky Ludmily, vdovy po Bořivojovi, která se však dostala 

s Drahomírou do sporu. Drahomíra poté přikázala svým vikinským bojovníkům, aby Ludmilu 

zavraždili. Stalo se tak na hradišti Tetíně roku 921. 

 

 



 

 
 
 
 
 

Projekt „Cesta k inkluzi: od segregace k pozitivní diverzitě ve školství“,  
reg.č. CZ.1.07/1.2.00/47.0008  je spolufinancován z Evropského sociálního fondu  

a státního rozpočtu České republiky 

                                                                                                                                                                                            

3) Doplň do rodokmenu jména.1 

 
 

4) Vyhledej si na mapě následující místa. Na řádek napiš, se kterými osobnostmi se 

jednotlivá místa pojí a jak.  

 

Př.: Tetín 

Ludmila_____________________ 

Byla na hradišti zavražděna na pokyn své snachy Drahomíry._______________ 

Kostel sv. Jiří 

___________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Stará Boleslav 

___________________________ 

_____________________________________________________________________ 

                                                             
1 (V textu pod úlohou č. 2 jsou podtrhaná jména, která do rodokmenu patří.) 


